MINAS MUNDI

PROGRAMA de INTERCÂMBIO INTERNACIONAL para GRADUAÇÃO da UFMG

ADENDO AO EDITAL DE SELEÇÃO 03 – 2013

E AOS SEUS ANEXOS “Instituições e Vagas” e “Compromissos do Estudante”

O Diretor de Relações Internacionais da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), Professor
Doutor Eduardo Viana Vargas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o teor da Portaria de
Delegação de Competência nº 041, assinada pelo Magnífico Reitor, Professor Doutor Clélio Campolina
Diniz, em 30 de março de 2010, torna público este Adendo ao Edital de Seleção de Estudantes de
Graduação da UFMG para a realização de Intercâmbio no Exterior no âmbito do Minas Mundi -
Programa de Intercâmbio Internacional para Graduação da UFMG, conforme as disposições a seguir
estabelecidas.

1. No Edital cabem os seguintes adendos:

1.1. Item 6, Dos Requisitos para Candidatura:

1.1.1. INCLUSÃO do subitem 6.1.4.1: Os candidatos a vagas oferecidas para as seguintes
universidades, Université Laval, Université Claude Bernard Lyon 1, Pantheon Sorbonne -
Universite Paris I, Universite Paris Diderot – Paris VII, University of Leeds, University of
Nottingham, Charles University in Prague, e Wayne State University, poderão enviar à
DRI, por correio eletrônico, os resultados de seus exames de proficiência
excepcionalmente até o dia 09/09/2013.

1.1.2. INCLUSÃO de Parágrafo Primeiro no subitem 6.1.4.1: Caso o candidato não entregue o
certificado de proficiência exigido pela instituição na língua estrangeira conforme
exigências constantes no Anexo “Instituições e Vagas”, no prazo estipulado será
desclassificado.

1.1.3. INCLUSÃO de Parágrafo Segundo no subitem 6.1.4.1: Os candidatos a vagas oferecidas
para as universidades relacionadas no subitem 6.1.4.1 deverão, no ato da inscrição,
apresentar ou o certificado de inscrição em um dos exames de proficiência requeridos
pelas universidades de destino, ou uma declaração de que estão cientes de que, caso não
apresentem a comprovação da proficiência exigida até o prazo previsto em 6.1.4.1,
estarão desclassificados do processo seletivo.

1.2. Item 8, Da Seleção, subitem 8.3, Segunda Etapa:

1.2.1.1. INCLUSÃO do subitem 8.3.3.2: Os candidatos convocados para a 2ª etapa do
processo seletivo devem chegar com 30 minutos de antecedência ao local da
arguição para apresentar a documentação original que comprove as experiências
acadêmicas e profissionais descritas na ficha de inscrição.

1.2.1.2. INCLUSÃO do subitem 8.3.3.3: Os candidatos devem se apresentar no local da
arguição portando Carteira de Identidade ou documento oficial com foto
atualizada.

1.3. Item 11, Do Estudante Selecionado:

1.3.1. INCLUSÃO de Parágrafo Primeiro do subitem 11.8.3: no caso de a instituição estrangeira
exigir um número de créditos inferior àquele previsto no subitem 11.8.3, o estudante
deverá cumprir o limite mínimo estabelecido pela UFMG no referido item; no caso de a
instituição estrangeira exigir um número de créditos superior àquele previsto no subitem
11.8.3, o estudante deverá cumprir o limite mínimo exigido pela instituição estrangeira.

1.3.2. INCLUSÃO do subitem 11.9.3: Na eventualidade de, após a conclusão do processo
seletivo do Minas Mundi realizado no âmbito do presente edital, a instituição estrangeira
parceira modificar unilateralmente o pactuado sobre a oferta de vagas, a oferta de
cursos ou os requisitos para o aceite de candidatos, impedindo ou dificultando a
participação do estudante selecionado no intercâmbio previsto, a DRI oferecerá
alternativas de intercâmbio ao estudante selecionado em outras instituições parceiras,
atendidos os seguintes requisitos: as áreas de interesse do estudante, a disponibilidade
de vagas e os critérios para o aceite de estudantes estabelecidos pelas referidas
instituições parceiras.

1.3.3. INCLUSÃO do subitem 11.9.3.1: Na hipótese de o estudante selecionado não aceitar
nenhuma das alternativas de intercâmbio oferecidas pela DRI, encerra-se a relação desta
com o estudante com respeito à referida oferta de oportunidades de intercâmbio no
contexto do presente edital.

1.3.4. INCLUSÃO do subitem 11.9.3.2: Em hipótese alguma a DRI ressarcirá custos financeiros,
diretos ou indiretos, incorridos pelo candidato e decorrentes de sua participação no
processo seletivo do Programa Minas Mundi.

2. No Anexo “Instituições e Vagas” cabem os seguintes adendos:

2.1. Item 23, The New School for Jazz and Contemporary Music:

2.1.1. INCLUSÃO da exigência: o aluno deve ter concluído, no momento da inscrição, 50% dos
créditos da carga horária do curso.

2.2. INCLUSÃO do curso CIÊNCIAS SOCIOAMBIENTAIS no quesito “Cursos” das seguintes
universidades: Johannes Gutenberg University Mainz, Leibniz Universität Hannover, Ruhr-
Universität Bochum, Universidade de Augsburg, Universidade Friedrich-Alexander Erlangen
Nürnberg, Universität Potsdam, Universität des Saarlandes, Universidad Nacional de La Plata,
Université du Québec à Montreal, Universidad de Santiago do Chile, Universidad Del Cauca,
Universidad de Granada, Baylor University, California State University Chico, Florida Atlantic
University, University of the Incarnate Word, University of Wisconsin at Madison, Universidade
de Lille 2, Universidade de Rennes 1, Universidade de Rennes 2, Universidade Paris 1,
Université Lille I, Vrije Universiteit Amsterdam, University of Leeds, Universidade de Milano-
Bicocca, Universidade de Siena, Università di Bologna, Universidad Autónoma de Ciudad
Juárez, Universidade de Oslo, Instituto Universitário de Lisboa, Universidade do Porto e
Universidade Técnica de Lisboa.

2.3. INCLUSÃO dos itens 94, 95 e 96, referentes aos seguintes países e universidades:

ARGENTINA

94. Universidad Nacional de La Plata

Proficiência linguística exigida: Exame de Espanhol do CENEX-FALE – mínimo 60 pontos ou DELE-
intermediário.

Cursos: Administração, Agronomia, Antropologia, Arquitetura e Urbanismo, Arquivologia, Artes Visuais,
Biblioteconomia, Ciências Biológicas, Ciências Contábeis, Ciências Econômicas, Ciências do Estado,
Ciências Sociais, Ciências Socioambientais, Comunicação Social, Design, Direito, Engenharia Agrícola &
Ambiental, Engenharia Civil, Engenharia Elétrica, Engenharia Mecânica, Engenharia de Produção,
Engenharia Química, Filosofia, Física, Geografia, Geologia, História, Letras/Espanhol (Literaturas de
Língua Espanhola), Matemática, Música, Pedagogia, Psicologia, Química, Química Tecnológica e Turismo.

Vagas: 10 (vagas) vagas com duração de um semestre acadêmico cada uma.

Período: março de 2014 a julho de 2014: 5 (cinco) vagas;
  agosto de 2014 a dezembro de 2014: 5 (cinco) vagas.

95. Universität des Saarlandes

Proficiência linguística exigida:
comprovação de conhecimento de Alemão em um dos seguintes níveis do “European Framework of
Reference for Languages”: B1, B2, C1 ou C2.

Cursos: Administração, Ciências Biológicas, Ciência da Computação, Ciências Sociais, Ciências
Socioambientais, Direito, Engenharia de Controle e Automação, Engenharia Elétrica, Engenharia
Mecânica (Mecatrônica), Estatística, Farmácia, Filosofia, Física, Geograf
Letras/Linguística, Matemática, Medicina, Música, Pedagogia, Psicologia, Química, e Sistemas de
Informação.

Vagas: 5 (cinco) vagas com duração de um semestre acadêmico cada uma.

Período: abril de 2014 a julho de 2014: 2 (duas) vagas
 outubro de 2014 a fevereiro de 2015: 3 (três) vagas.

96. Wayne State University

Proficiência linguística exigida: TOEFL (papel)
pontos, ou TOEFL (internet) mínimo de 80 pontos, ou IELTS
pontos.

Cursos: Arquivologia, Artes Visuais, Biblioteconomia, Ciências da Computação, Ciências Contábeis,
Ciências Econômicas, Comunicação Social, Cinema de Animação e Artes Digitais, Design de Moda,
Dança, Engenharia de Alimentos, Engenharia Civil, Engenharia Elétrica, Engenharia Química, Filosofia,
Geografia, História, Letras/Inglês, Letras/Linguística, Matemática, Nutri
Informação.

Vagas: 05 (cinco) vagas com duração de um semestre acadêmico cada uma.

Período: janeiro de 2014 a maio de 2014: 3 (três) vagas;
  agosto de 2014 a dezembro de 2014: 2 (duas) vagas.

3. No Anexo “Compromissos do Estu

3.1. INCLUSÃO do subitem
número de créditos inferior àquele previsto no subitem 11.8.3 do edital, o estudante deverá
cumprir o limite mínimo estabelec
estrangeira exigir um número de créditos superior àquele previsto no subitem 11.8.3 do edital,
o estudante deverá cumprir o limite mínimo exigido pela instituição estrangeira.

Eduardo Viana Vargas
Diretor
Diretoria de Relações Internacionais
Universidade Federal de Minas Gerais
09 de abril de 2013

Av. Antônio Carlos, 6627 - 31270
Telefone: +55 (31) 3409.4025 - F

ALEMANHA

Universität des Saarlandes

Proficiência linguística exigida: Exame de Alemão do CENEX – FALE – mínimo 70 pontos, ou
comprovação de conhecimento de Alemão em um dos seguintes níveis do “European Framework of
Reference for Languages”: B1, B2, C1 ou C2.

Administração, Ciências Biológicas, Ciência da Computação, Ciências Sociais, Ciências
Socioambientais, Direito, Engenharia de Controle e Automação, Engenharia Elétrica, Engenharia
Mecânica (Mecatrônica), Estatística, Farmácia, Filosofia, Física, Geografia, História, Letras/Alemão,
Letras/Linguística, Matemática, Medicina, Música, Pedagogia, Psicologia, Química, e Sistemas de

5 (cinco) vagas com duração de um semestre acadêmico cada uma.

abril de 2014 a julho de 2014: 2 (duas) vagas;
outubro de 2014 a fevereiro de 2015: 3 (três) vagas.

ESTADOS UNIDOS

Wayne State University

TOEFL (papel) – mínimo 550 pontos, TOEFL (computador)
pontos, ou TOEFL (internet) mínimo de 80 pontos, ou IELTS – mínimo de 6.5, MELAB –

Arquivologia, Artes Visuais, Biblioteconomia, Ciências da Computação, Ciências Contábeis,
ômicas, Comunicação Social, Cinema de Animação e Artes Digitais, Design de Moda,

Dança, Engenharia de Alimentos, Engenharia Civil, Engenharia Elétrica, Engenharia Química, Filosofia,
Geografia, História, Letras/Inglês, Letras/Linguística, Matemática, Nutrição, Pedagogia e Sistemas de

05 (cinco) vagas com duração de um semestre acadêmico cada uma.

janeiro de 2014 a maio de 2014: 3 (três) vagas;
agosto de 2014 a dezembro de 2014: 2 (duas) vagas.

Compromissos do Estudante” cabe o seguinte adendo:

do subitem 1.2.2: Parágrafo Único: no caso de a instituição estrangeira exigir um
número de créditos inferior àquele previsto no subitem 11.8.3 do edital, o estudante deverá
cumprir o limite mínimo estabelecido pela UFMG, no referido item; no caso de a instituição
estrangeira exigir um número de créditos superior àquele previsto no subitem 11.8.3 do edital,
o estudante deverá cumprir o limite mínimo exigido pela instituição estrangeira.

Diretoria de Relações Internacionais - DRI
Universidade Federal de Minas Gerais – UFMG

0-901 - Belo Horizonte/MG - Brasil - Caixa Postal 1621
Fax: +55 (31) 3409.4586 - e-mail: info@dri.ufmg.br

mínimo 70 pontos, ou
comprovação de conhecimento de Alemão em um dos seguintes níveis do “European Framework of

Administração, Ciências Biológicas, Ciência da Computação, Ciências Sociais, Ciências
Socioambientais, Direito, Engenharia de Controle e Automação, Engenharia Elétrica, Engenharia

ia, História, Letras/Alemão,
Letras/Linguística, Matemática, Medicina, Música, Pedagogia, Psicologia, Química, e Sistemas de

pontos, TOEFL (computador) – mínimo 213
– mínimo de 85

Arquivologia, Artes Visuais, Biblioteconomia, Ciências da Computação, Ciências Contábeis,
ômicas, Comunicação Social, Cinema de Animação e Artes Digitais, Design de Moda,

Dança, Engenharia de Alimentos, Engenharia Civil, Engenharia Elétrica, Engenharia Química, Filosofia,
ção, Pedagogia e Sistemas de

Parágrafo Único: no caso de a instituição estrangeira exigir um
número de créditos inferior àquele previsto no subitem 11.8.3 do edital, o estudante deverá

o caso de a instituição
estrangeira exigir um número de créditos superior àquele previsto no subitem 11.8.3 do edital,
o estudante deverá cumprir o limite mínimo exigido pela instituição estrangeira.

1